
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

 
 

                                                                   Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes SME 

 

 

RESOLUÇÃO SME 015/2022 

 
 

DISPÕE SOBRE AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO INICIAL DE CLASSES E 

AULAS PARA O ANO LETIVO DE 2023 

 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  do município de Nova Aliança no uso 

das atribuições que lhe são conferidas, considerando: 

 O Decreto 202/2018, de 13 de dezembro de 2018, que dispões sobre o Processo de 

Atribuição de classes e aulas e estabelece critérios pra atribuição de classes e aulas nas 

escolas da Rede Municipal de Educação de Nova Aliança SP; 

 A necessidade de estabelecer datas, prazos e diretrizes para as inscrições para 

participação no Processo de Atribuição Inicial de Classes e Aulas, com vistas à atuação no 

ano letivo de 2023, expede a presente resolução; 

Resolve: 

 

 

Artigo 1º – Os docentes do Quadro do Magistério Municipal Efetivo deverão realizar inscrição 

para o Processo de Atribuição Inicial 2023 de 05/12/2022 a 09/12/2022; 
 

Parágrafo Único – A ficha de inscrição a que se refere o artigo primeiro encontra-se no anexo I 

desta Resolução. 

 
Artigo 2º – Durante a inscrição para o Processo de Atribuição Inicial 2023, os docentes deverão 

confirmar seus dados pessoais, seus títulos, bem como a pontuação. 
 

§ 1º  – As Unidades Escolares deverão efetuar a conferência da qualificação dos docentes até 

30/10/2022 e atualizá-la se necessário. 

§ 2º - A ficha de qualificação e Nível de Graduação em que se trata o parágrafo 1º deste artigo  

encontra-se no anexo II desta Resolução. 

§ 3º - Deverão ser anexadas à ficha de qualificação e Nível de Graduação do anexo II desta 

resolução as cópias dos diplomas e certificados citados na mesma para validação da Supervisão 

de Ensino. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

 
 

                                                                   Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes SME 

 
Artigo 3º – Em caso de necessidade, poderão interpor Recurso no período de 05/12 a 

09/12/2022, ocasião em que deverão justificar e anexar documentos comprobatórios referentes 

ao solicitado, para análise da solicitação. 
 

§ 1º – A interposição de Recurso deverá ser realizada antes de confirmada a inscrição; após a 

confirmação, não será possível a reabertura para interposição de recurso. 
 

§ 2º – Somente será aceita a interposição de 1 (um) Recurso por vínculo funcional. 

 

Artigo 4º – Caberá às Unidades Escolares encaminhar os recursos para a Supervisão de Ensino 

deferir ou indeferir os recursos interpostos, no seguinte período: 05/12/2022 a 09/12/2022. 

 

Artigo 5º – Caberá aos docentes efetivos PEB I, durante o período de inscrição poderão indicar 

pretensão de exercer o cargo de especialista na Educação Especial na Rede Municipal de Ensino 

caso sejam habilitados para a função. 

 

Artigo 6º – Caberá aos docentes efetivos PEB II, durante o período de inscrição: 
 

§1º - Optar pela Jornada de Trabalho pretendida. 

I – Jornada Reduzida – 14 aulas 

II – Jornada Básica – 24 aulas 

III – Jornada Integral – 40 aulas 
 

§ 2º - Os docentes efetivos PEB II deverão indicar pretensão de exercer carga suplementar de 

trabalho, observando a legislação pertinente. 
 

§ 3º - Informar se acumula cargos públicos; 
 

§ 4º – Será vedada a redução de jornada de trabalho sempre que existirem aulas livres da 

disciplina do respectivo cargo, disponíveis para constituição de Jornada, exceto nas situações 

previstas na legislação vigente. 

 

Artigo 06 – As inscrições não confirmadas dentro do prazo previsto nesta Resolução serão 

confirmadas compulsoriamente para o ano de 2023, sendo que os docentes nesta situação não 

terão opção de Recurso. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

 
 

                                                                   Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes SME 

Parágrafo único – Após confirmada a inscrição, não serão aceitos recursos extemporâneos, ou 

seja, fora do período mencionado no artigo 1º desta Resolução. 

 

Artigo 07 – Após o período de análise de Recurso, a classificação para a Atribuição Inicial de 

Classes e Aulas 2023 será gerada, publicada e divulgada pela SME de acordo com a legislação 

vigente. 

 

Artigo 08 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nova Aliança, 20 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Prof.ª Ana Lúcia Ayruth Lucatto 
Secretária Municipal 

 

 

 

 
 

Prof. Adriano A Cunha 
Supervisor de Ensino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

 
 

                                                                   Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes SME 

Anexo I 
INSCRIÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E AULAS 2023 

Nome:  RG.  

  

Cargo 

 Nível Médio - Magistério 

Categoria 

 Estágio Probatório 

 Professor Educação Básica I  Efetivo do QM 

 Professor Educação Básica II  Contratado por tempo determinado 

  

QUALIFICAÇÃO 

 PEB I 

Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais 

 PEB II - Ensino Fundamental Anos Finais:   

Pretensão de Jornada PEB II  Disciplina Específica 

  Jornada Reduzida – 14 aulas  Língua Portuguesa 

  Jornada Básica – 24 aulas   Língua Inglesa 

  Jornada Integral – 40 aulas  Língua Espanhola 

    Artes 

  Carga Suplementar  Educação Física 

  Sim até limite máximo 40 horas  Matemática 

  Não  História 

    Geografia 

    Ciências 

     Informática 

    Educação Especial 

  

PONTUAÇÃO – Dias trabalhados 

Data Início Exercício Exercício Anterior Exercício 2022 Pontuação 2023 

    

  

ENQUADRAMENTO FUNCIONAL 

N.º de Quinquênios Graduação 2ª graduação Pós graduação 
(mínimo 420 horas) 

Mestrado Doutorado 

            1          2   

  

Acumula Cargo 
Público Efetivo 

 Sim Em qual Município?  Esfera Municipal 

 Não   Esfera Estadual 
 

 

Diretor de Escola                                                     Assinatura do Servidor 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA-SP 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

Rua: Gotard nº 263 – Nova Aliança - SP – CEP 15.210-000 Fone 17- 3811-1108 

E-mail: smenovaaliancasp@hotmail.com.br 
 

 
 

                                                                   Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes SME 

Anexo II 

FICHA DE  QUALIFICAÇÃO E NÍVEL DE GRADUAÇÃO 
 

Docente  RG.  

 

Matricula  Categoria  Efetivo  Contratado por tempo determinado 

 

NÍVEL MÉDIO 

Escolaridade Instituição Conclusão 

Ensino Médio   

Magistério   

 

NÍVEL SUPERIOR 

Escolaridade CURSO Instituição Conclusão 

Normal Superior    

1ª Graduação    

2ª Graduação    

3ª Graduação    

 

NÍVEL DE PÓS GRADUAÇÃO – LATO SENSO 

Escolaridade CURSO Carga Horário Instituição Conclusão 

1ª Especialização     

2ª Especialização      

3ª Especialização     

 

NÍVEL DE PÓS GRADUAÇÃO – STRICTO SENSO 

Escolaridade CURSO Instituição Conclusão 

1º Mestrado    

1º Doutorado    

 

*Anexar cópia de todos os diplomas relacionados acima 


